
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：吉林大众热力集团有限公司锦江锅炉房改

造项目

建设单位（盖章）：吉林大众热力集团有限公司

编制日期： 2025 年 11 月

中华人民共和国生态环境部制



修改清单
序号 专家意见 修改位置

1

规范分区管控管理要求符合性分析内容，长春市生态环境分区

管控要求，补充与项目所在环境管控单元管理要求的符合性分

析（空间布局约束、污染物排放管控、环境风险管控、资源开

发效率）；

对标关于印发长春市燃煤锅炉淘汰治理改造方案的通知、生态

环境保护十四五规划、《吉林省大气污染防治条例》等，完善

与长春市相关供热规划（《长春市供热专项规划（2022-2035
[...]
新凯河 —— 西 11640 ——

GB3838-2002《地

表水环境质量标

准》中Ⅴ类标准

声环

境

锦江花园

二区 3栋
125.257
67336

43.8812
2625

西南 5 110

GB3096-2008《声

环境质量标准》中

1类标准

锦江花园

二区 5栋
125.258
68221

43.8812
3021

南 8 102

锦江花园

二区 7栋
125.259
64281

43.8812
2454

东南 20 88

长春市十

一高中

125.258

01435

43.8827

5852
北 7 ——



59

污染

物排

放控

制标

准

表 3-10 与本项目相关的污染物排放控制标准一览表

类别 污染物 等级
特别排放限

值(mg/m
3
)

烟囱最低允许

高度（m）
标准来源

燃煤锅

炉烟气

颗粒物

燃煤

锅炉

10

45

（≥20t/h）

《关于印发长春市燃煤

锅炉淘汰治理改造工作

方案的通知》（长府办发

【2022】41 号）中超低

排放标准

SO2 35

NOX 50

汞及其化

合物
0.05

GB13271-2014《锅炉大气

污染物排放标准》表 3 大

气污染物特别排放限值烟气黑度 ＜1

脱硝逃

逸氨

污染物 等级 限值 排气筒高度(m)

GB14554－93《恶臭污染

物排放标准》氨

表 2
75

(kg/h)

60(表列最高

值)

无组织

氨气

表 1 二

级、新扩

改建

1.5

(mg/m3)
——

输装卸

和原煤

贮存扬

尘

污染物 无组织排放监控浓度限值

GB16297-1996《大气污染

物综合排放标准》表 2颗粒物 周界外浓度最高点 1.0(mg/m
3
)

噪声
类别 昼间 dB(A) 夜间 dB(A) GB12348-2008《工业企业

厂界环境噪声排放标准》1 55 45

固体废

物

一般工业固体废物
GB18599-2020《一般工业固体废物贮存和填埋污染控

制标准》

危险废物 GB18597-2023《危险废物贮存污染控制标准》

总量

控制

指标

本次改建项目拆除原 2台老旧 20t/h 燃煤热水锅炉，新增一台 40t/h 燃煤热水锅炉，

污染物排放执行超低排放限值。

本次改建后全厂锅炉烟气污染物排放量为：颗粒物（烟尘）排放量 0.8745t/a，SO2

排放量 7.1724t/a，NOX排放量 9.855t/a，计算过程详见本项目大气专章—废气污染源分

析内容。由于燃煤量略有减少，故本次改建项目建成后全厂锅炉烟气污染物的排放量较

之前减少，因此无需再次申请主要污染物总量。



60

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

本次改建项目在现有锅炉房内拆除原锅炉设备并安装新增锅炉设备，需新做建筑基

础，施工期环境保护措施如下：

1、废气

（1）施工扬尘

本项目锅炉设备拆除及安装过程中产生施工粉尘，将会造成周围环境空气污染。

为了减少本项目施工期对区域环境空气及周边居民的影响，本环评要求在施工现场

采取在场地定期洒水处理、文明施工等措施。

拆除及安装施工均位于封闭锅炉房内，经采取以上措施，可减少施工扬尘对区域环

境空气及周边居民的影响。

（2）汽车尾气

施工中将会有各种工程及运输车辆来往，如运输卡车等。一般燃汽油和柴油卡车尾

气含有 HC、CO、NOX等有害物质。

施工场汽车尾气对大气环境的影响有如下几个特点：

① 车辆在施工场范围内活动，尾气呈面源污染形式；

② 汽车排气筒高度较低，尾气扩散范围不大，对周围地区影响较小；

③ 车辆为非连续行驶状态，污染物排放时间及排放量相对较少。

建议尽量选用低能耗、低污染排放的施工机械、车辆，对于排放废气较多的车辆，

应安装尾气净化装置；要加强机械、车辆的管理和维修保养，尽量减少因机械、车辆状

况不佳造成的空气污染。

2、废水

本次改建项目安装新锅炉需做建筑基础，施工期采用商品混凝土浇筑，自然养生，

无施工废水产生，故本次项目施工期废水污染源主要为施工人员的生活污水。

本项目施工期间，施工人员大多数为当地工人，不安排食宿。由于施工场地区域内

已建成市政污水管网，则施工期产生的生活污水排入市政污水管网，经截留进入长春市

西郊污水处理厂处理，不会对地表水产生不良影响。

3、噪声

施工期噪声主要指建筑施工噪声和交通运输噪声两类。

其中，项目在拆除过程所使用的主要施工机械及其噪声源强为小型挖掘机

（75-85dB）、切割机（90-100dB）、气动/电动扳手（85-90dB）、小型液压剪/钳（85-95dB）、



61

起重机（80-85）、电动叉车（65-75dB）、平板拖车（70-75dB）等；安装过程所使用

的主要施工机械及其噪声源强为吊装系统（75-80dB）、激光对中仪（＜60dB）、真空

吸盘吊具（70-75dB）等，将会对区域声环境及周边居民产生一定影响，但施工期的机

械噪声将随着施工的完成而消失；施工期间运输车辆对运输线路两侧的居民楼等产生一

定的影响，但影响呈间歇性、局部性、暂时性，不会对区域声环境造成较大的污染。

为了更好的保证本项目周围居民生活及区域声环境，要求本工程在施工期间，对于

高噪声机械设备应安装消音、减振、隔音罩等措施，同时在晚 22 时至次日 6 时不得作

业，昼间运行机械的时间也应避开人们的休息时间，高噪声设备尽量远离环境敏感点，

避免在同一时间集中使用大量高噪声设备，并严格控制作业时间，以免造成噪声扰民影

响。

4、固体废物

本项目施工期产生的固体废物主要包括废锅炉、废弃建筑材料和生活垃圾。本次改

建不新铺设供热管线等涉及挖方作业，故本次施工期不产生废弃土方。

（1）废锅炉

本次拆除的废锅炉产生量约为 85t，外售综合利用。

（2）废弃建筑材料

施工阶段将产生废弃建筑材料主要为废砖块、混凝土块、钢材边角料等，产生量约

为3t。如任意排放，尤其是建筑材料堆积在废虚上严重污染环境，给场区绿化造成困难，

影响景观、市容，在天气恶劣的情况下易形成泥水交加的局面，阻碍交通，给附近居民

出行带来不便，需定期清理运至指定地点处理。

（3）施工人员生活垃圾

施工现场应设置专门生活垃圾箱，将施工人员产生的生活垃圾集中收集后运至市政

垃圾填埋场，避免随意抛弃。

在上述措施下，可减少固体废物对环境的影响。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1、运营期废气

本次改建项目运营期废气主要为：锅炉烟气、脱硝系统产生的逃逸氨、尿素堆存过

程中产生的氨气、原煤贮存过程产生的扬尘和燃料等运输装卸扬尘。

本项目排放的废气中含有汞及其化合物，属有毒有害气体，且项目厂界外 500m 范

围内有环境空气保护目标，故本项目需要设置大气专项评价。本项目废气污染源源强核

算、环境影响预测与评价、污染防治措施可行性论证、排放口设置及监测计划，详见《吉

林大众热力集团有限公司锦江锅炉房改造项目大气环境影响专项评价》。



62

2、运营期废水

（1）源强

本次改建项目不新增劳动定员，不新增生活污水；拆除 2 台 20t/h 锅炉，新增 1 台

40t/h 锅炉，全厂装机总容量不变，故改建后锅炉软化系统排水、锅炉排污水水量不变；

新增脱硝用水全部损耗；由于燃煤量略有减少，故建成后全厂脱硫废水略有减少，经本

次整改后真空转鼓过滤机固液分离+中和+絮凝沉淀+板框压滤工艺处理后，与软化系统

排污水、锅炉排污水全部回用于除渣用水，不外排。故，本次改建项目无生产废水排放。

现有工程脱硫废水未进行监测，故本次改建项目脱硫废水源强参照 HJ1178-2021《工

业锅炉污染防治可行技术指南》中表 2 废水污染防治可行技术——“湿法脱硫废水”主

要污染物排放水平。

表 4-1 本次改建项目废水产生情况一览表

废水种类
废水量
(m3/a)

项目 pH COD SS

脱硫废水
632.83

57

产生浓度（mg/L） 6-9 75 500

产生量（t/a） / 0.0475 0.3164

治理措施
经真空转鼓过滤机固液分离+中和+絮凝沉
淀+板框压滤工艺处理，COD 综合处理效率

取 40%，SS 综合处理效率取 90%。

排放浓度（mg/L） 6-9 45 50

排放量（t/a） / 0.0285 0.0316

去处 全部回用于除渣用水，不外排。

（2）污染治理措施可行性及达标分析

本项目建成后全厂脱硫废水经本次整改后真空转鼓过滤机固液分离+中和+絮凝沉

淀+板框压滤工艺处理后，全部回用于除渣用水，不外排。除渣用水水质要求相对低于

锅炉用水，处理后的脱硫废水参照 GB/T19923—2024《城市污水再生利用 工业用水水质》

中表 1 洗涤用水水质控制限值要求，处理后的脱硫废水能够满足该标准要求。

脱硫废水处理工艺原理：

①脱硫废水出水后先进入真空转鼓过滤机，去处废水中大颗粒悬浮物（如石膏、未

反应的石灰石等），以减轻后续负荷。脱硫废水泵入进料槽，废水透过滤布吸入转鼓内

腔，形成滤液，转鼓旋转吸附污泥，清水透过滤布进入鼓内抽吸排出，污泥形成薄层

5-10mm，转鼓旋转至刮刀位，滤饼被自动刮除，落入固体收集槽，经收集综合利用。SS

降低 50-70%，流入中和反应池。

②中和：向滤液中投加药剂控制 pH 至 8.5-9，目的为调节废水 pH 至碱性范围，使

重金属离子沉淀，含絮状沉淀物的废水溢流至絮凝池。



63

③絮凝沉淀：采用絮凝法，将微细沉淀物聚集成大颗粒絮体，实现固液分离。一级

絮凝：投加 PAC（聚合氯化铝）（50–100 mg/L），中和胶体电荷；二级助凝：投加 PAM

（阴离子聚丙烯酰胺）（1–5mg/L），促进絮体桥联增大。药剂投加后搅拌使药剂分散，

废水进入沉淀池，废水挟带着絮体向四周缓慢扩散，密度大的絮体直接向下进入池底污

泥区，而密度小的絮体则在沉淀区聚集成密度大的絮体而沉淀下来进入污泥区，上清液

则溢流至清水箱回用于除渣用水，底部污泥排入污泥浓缩池。SS 处理效率为 70-90%，

COD 处理效率为 20-50%。

④板框压滤：向浓缩污泥中投加 PAM（0.1–0.3%干泥量），改善脱水性，污泥泵入

板框压滤机，在 0.8–1.2 MPa 高压下挤压，滤液透过滤布排出（返回前端处理系统），

固体在滤室中形成致密泥饼，卸压后拆开板框，泥饼自动脱落（含水率≤ 60%），收集

后外卖建材公司。

该废水处理工艺抗冲击负荷强，适合 SS 波动大的脱硫废水。故该治理措施具有一

定可行性。

因此，本次改建后全厂脱硫废水采用真空转鼓过滤机固液分离+中和+絮凝沉淀+板

框压滤处理后，与软化系统排污水、锅炉排污水全部回用于除渣用水，不外排，属于

HJ593-2018《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》中表 9 锅炉废水污染防治可行技

术所列可行技术，处理方式具有可行性。

（3）监测计划

本次改建项目建成后，全厂初期雨水经处理后全部用于储煤场洒水降尘，不外排；

生产废水全部回用不外排；职工生活污水排至市政污水管网。

根据 HJ953-2018《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》中规定：废水自行监测

按照 HJ820 要求执行，故本次监测计划按照 HJ820-2017《排污单位自行监测技术指南 火

力发电及锅炉》中表 3 来制定，其中表 3 注 2 要求“脱硫废水不外排的，监测频次可按

季度执行”。

表 4-2 废水监测计划

锅炉规模 燃料类型 监测点位 监测指标 监测频次

涉单台 14MW 或
20t/h 及以上锅炉

燃煤
脱硫废水排

放口
pH 值、总砷、总铅、总
汞、总镉、流量

季

3、运营期噪声

（1）源强

本次改建项目新增噪声设备主要来自新增锅炉和其配套风机、泵类等机械设备，各



64

噪声源强在 80—115dB 之间。考虑项目选址位于居民区内，距离居民楼较近，故本次运

营期噪声评价将改建后全厂所有产噪设备作为噪声源。

本次改建项目新增主要设备噪声源强详见表 4-3，本次改建后全厂噪声源强调查清

单详见表 4-4。

表 4-3 本次改建项目新增噪声源强一览表

建筑物
名称

设备名称
数量
(台)

声源源强
/dB(A)

声源控制措施及降噪效果
/dB(A)

运行
时段

锅炉房

热水锅炉 1 90-100 减振+消声器，降噪 25-35；

昼
间、
夜间

鼓风机 1 100-110 基础减振、减振垫+消声
器，降噪 25-35；隔声罩，
降噪 15-25

引风机 1 85-115

给水泵 1 82-108 基础减振、减振垫+隔声措
施 +管道外壳阻尼，降噪
25-40

循环水泵 2 82-108

布袋除尘器 1 90-100
隔声罩壳、隔声间、进出风
口消声器、管道外壳阻尼，
降噪 25-40

表 4-4 本次改建后全厂噪声源强调查清单 单位：dB(A)

建
筑
物

设备
名称

数
量
/
台

声
源
源
强

声源控
制措施
及降噪
效果

距室内边界距
离/m

室内边界声
级(等效后)

运
行
时
段

建筑物插入损
失

建筑物外 1m
噪声源强

东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

锅
炉
房

热水
锅炉

3
90-
100

减振+消
声器，降
噪 25-35

5
1
0

8
1
4

5
5
.
8

4
9
.
8

5
1
.
7

4
6
.
8

昼
间
、
夜
间

2
6

2
6

2
6

2
6

2
9
.
8

2
3
.
8

2
5
.
7

2
0
.
8

鼓风
机

3
100
-11
0

基 础 减
振、减振
垫+消声
器，降噪
25-35；
隔声罩，
降 噪
15-25

3
4

2
7

1
0

6

3
4
.
1

3
6
.
1

4
4
.
8

4
9
.
2

2
6

2
6

2
6

2
6

8
.
1

1
0
.
1

1
8
.
8

2
3
.
2

引风
机

3
85-